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معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت و گو با »ایران« تشریح کرد

 5 برنامه دولت 
برای نوسازی بافت های فرسوده

مقاوم سازی و رسیدن به سرانه های استانداردهای 
ملی ساختمان بازمانده است. معاون وزیر راه و 
شهرسازی با اشاره به اینکه دستگاه های مختلفی 
مانند شهرداری ها، وزارتخانه های دیگر و... در برنامه 
نوسازی دخیل هستند، گفت: برآورد ما از سال 1402 
و 1403 نشان می دهد حدود 10 میلیون نفر در بافت 
فرسوده ساکن هستند. این تعداد در 5 میلیون 
و 700 هزار واحد زندگی می کنند که 2 میلیون و 
700 هزار واحد نیاز به مقاوم سازی و نوسازی دارد. 
قانونگذار نوسازی سالانه 100 هزار واحد را تکلیف 
کرده است. طبق آمار شهرداری ها در یک سال 
گذشته )آبان سال قبل تا آبان امسال( حدود 50 
هزار واحد مسکونی در بافت، پروانه ساخت گرفتند 
اما لزوماً تمام این پروانه ها منجر به ساخت و ساز 
و پایان کار نشده است. سال گذشته و امسال در 
کل محدوده های شهری آمار صدور پروانه سیر 
نزولی دارد. وضعیت رکود بر ساختمان سازی حاکم 
است که این وضعیت در بافت ها هم خودش را 

نشان داده است.
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری افزایش 
هزینه ساخت و افزایش قیمت مسکن را موجب 
عقب ماندگی نوسازی از برنامه دانست و گفت: 
به دلیل رشد قیمت مسکن سهم مسکن از 
هزینه خانوار افزایش یافته و طیفی که نمی توانند 
خانه دار شوند، گسترده تر شده اند. رشد درآمد 
خانوار با رشد قیمت مسکن همخوانی نداشته 
است. افزایش سهم هزینه مسکن در سبد خانوار 
فقط به دلیل رشد قیمت مسکن نبوده بلکه چون 
درآمد خانوار رشد نداشته، این فاصله بیشتر شده 
است. متوسط هزینه ساخت یک متر مسکن در 
حال حاضر 12 تا 15 میلیون تومان است اما با در 
نظر گرفتن زیرساخت ها و مشاعات در مجموع 
هر متر عملیات ساختمانی تقریباً 19 تا 20 میلیون 

تومان هزینه دارد.

نوسازیسرعتمیگیرد
به گفته گلپایگانی، برای تسهیل و تسریع نوسازی 
بافت های فرسوده، دولت کاهش زمان و هزینه های 
صدور پروانه و عوارض را اجرا می کند. بر اساس 
قانون سال 86، شهرداری ها ملزم هستند 50 درصد 
در نرخ عوارض و پروانه و سایر هزینه ها در بافت 
فرسوده تخفیف بدهند. شهرداری ها تقریباً 
مجوزها را با تخفیف صادر می کنند اما دولت 
به خاطر کمبود منابع، مابه التفاوتی که از بابت 
این تخفیفات باید به شهرداری ها برگرداند را 

نمی تواند بپردازد.
وی افزود: برای حل مشکل، با وزارت 
اقتصاد رایزنی شده و در این راستا 
سامانه ای در این وزارتخانه طراحی 
شده است تا شهرداری ها عوارض 
صادر شده و تخفیف اعمال شده 

را در سامانه وارد و هزینه به صورت آنلاین محاسبه 
شود تا در اعتبارات دولت دیده شود.

بر اساس قانون 25 درصد تسهیلات پرداختی در 
حوزه مسکن باید به نوسازی بافت های فرسوده 
تخصیص داده شود. با اینکه نوسازی سالانه 100 هزار 
واحد در قانون آمده اما به گفته معاون وزیر راه و 
شهرسازی، امسال در کل کشور 2 هزار و 400 فقره وام 
برای نوسازی بافت فرسوده پرداخت شده است که 

کمتر از 2 درصد برنامه است.
گلپایگانی گفت: چون برنامه نوسازی به صورت 
خود مالکی است، در نهضت ملی مسکن تسهیلات 
بانکی به سمت کسانی که مالک نیستند سوق 
داده شده است اما برنامه دولت این است تا با 
اجرای بسته های تشویقی و جذب مشارکت، برنامه 
نوسازی را سرعت ببخشد. تأمین سرانه ها برای 
رونق ساخت در بافت را در دستور کار جدی داریم و 
اقدام مشترک برای تأمین منابع را تعریف کرده ایم. 
سند توانمندسازی بافت های ناکارآمد در محله های 
هدف تهیه شده که برای تحقق سند در کل کشور، 
ستاد بازآفرینی ملی ایجاد شده است. در جلسه 
آتی شواریعالی مسکن با حضور رئیس  جمهوری، 
نمایندگان سازمان شهرداری ها و سازمان برنامه، 
موضوع بافت ها در دستور کار است و قرار است 
برای بازگشایی گره ها و رفع مشکلات تصمیم گیری 
شود. دنبال این هستیم اعتبار لازم از منابع قانونی 

را به سمت بافت های مسأله دار بیاوریم.
معاون وزیر راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: تلاش 
ما این است مشارکت در ساخت در بافت های 
فرسوده افزایش و نوسازی در تمام استان ها به 

جریان بودجه و نقدینگی متصل شود.
گلپایگانی افزایش وام خرید را برنامه دیگری برای 
رونق تولید در بافت فرسوده عنوان کرد و گفت: 
به دنبال این هستیم وام طرف خرید را تقویت 
کنیم. در بافت چرخه ای برای تولید مسکن 
وجود دارد، ساکنین بافت توان ساخت ندارند و 
عمدتاً از طریق مشارکت نوسازی می کنند. برای 
ترغیب مشارکت، بسته تراکم تشویقی جدیدی 
مصوب کمیسیون ماده 5 و شورایعالی شهرسازی 
ارائه شده است. همچنین وام طرف خریدار اگر 
تقویت شود، سازندگان نگران خواب سرمایه 
نخواهند بود چون قدرت خرید مردم بالا می رود. 
برنامه این است تا بخش قابل توجهی از هزینه 
خرید را وام تأمین کند البته افزایش وام خرید 
برنامه ای پیشنهادی است که هنوز تصویب نشده 
است. افزایش مبلغ وام به یک میلیارد تومان 
مطرح است اما هنوز راه طولانی برای تصویب آن 

در پیش داریم.
وی گفت: برنامه دیگر دولت برای تسهیل نوسازی، 
اجرای برنامه مقاوم سازی است. برخی واحدها 
در بافت فرسوده در صورت مقاوم سازی پایدار 

می شوند و نیاز به نوسازی ندارد. 

نوسازی 600 هزار واحد ناپایدار در بافت های فرسوده 
شهری، یکی از تکالیف نهضت ملی مسکن است. 
عبدالرضا گلپایگانی، معاون وزیر راه و شهرسازی 
با اشاره به اجرای این برنامه می گوید اهداف آن 
محقق نشده است و شاهد روند نزولی صدور 
پروانه ساخت در تمام مناطق شهری و در بافت های 
فرسوده هستیم. این کاهش صدور پروانه در دو 
سال اخیر بیشتر شده است. دولت به دنبال 
راهکارهای جدید برای نوسازی و دستیابی به 

اهداف برنامه ساخت در بافت های فرسوده است.

عقبماندگینوسازیازبرنامه
در کشور 5 میلیون و 700 هزار واحد در بافت های 
فرسوده شهری موجود است که 2  میلیون و 700 
هزار واحد نیاز به نوسازی و مقاوم سازی دارد. 
10 میلیون نفر در این واحدها ساکن هستند. با 
توجه به این موضوع نوسازی از اواسط دهه 80 
یکی از محورهای برنامه های جامع بخش مسکن 
است. دولت چهاردهم نیز اجرای برنامه نوسازی 
بافت های فرسوده را در رأس برنامه های حوزه 
مسکن قرار داده و با توجه به شکست این برنامه در 
سه سال اخیر، به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی 
راهکارهایی برای دستیابی به اهداف برنامه نوسازی 

بافت های فرسوده در دست اقدام است.
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه 

پایداری بافت های فرسوده و بافت های تاریخی و 
ساماندهی اسکان های غیر رسمی هدف بازآفرینی 
شهری هستند، گفت: بافت های فرسوده یکی از 
شاخه های بازآفرینی است، در بافت های فرسوده، 
نوسازی، مقاوم سازی بافت مورد نظر است. طبق 
قانون سرانه های بافت فرسود باید به متوسط 

سرانه شهرها برسد.
گلپایگانی با اشاره به عوامل تأثیر گذار در عدم 
موفقیت برنامه نوسازی گفت: بافت های فرسوده 
عمدتاً در مرکز و میانه شهرها واقع است و ساختار 
اجتماعی قدرتمندی دارد که بخشی از ارزش های 
ذاتی شهر است اما به دلیل مسائل اقتصادی و 

توسعه کالبدی شهرها، توسعه افقی در پیرامون 
شهرها اتفاق افتاده و جریان ساخت و ساز 

به پیرامون شهرها کشیده شده است و 
بافت های مرکزی از جریان نوسازی و 
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بازار سرمایه

بورس تهران، محتاط و 
نیازمند رخدادی ویژه

ر  بازا کل  شاخص  گذشته،  وز  ر
سرمایه پس از چند روز متوالی 
صعود، دوباره در مسیر نزولی قرار 
گرفت و 19 هزار و 240 واحد افت 
کرد و با کاهش 0.68 درصدی به 2 
میلیون و 821 هزار و 70 واحد رسید.

همچنین شاخص کل هم وزن با افت 
3 هزار و 227 واحدی، کاهشی 0.36 
درصدی را تجربه کرد و به 887 
هزار و 272 واحد رسید.  در گروه ها 
و صنایع، خودرو، فلزات اساسی، 
بانک ها، شیمیایی، فرآورده های 
نفتی، سرمایه گذاری ها و سیمان به 
ترتیب برترین گروه ها بودند. این 
در حالی است که در پایان معاملات 
روز نزدیک به 700 میلیارد تومان 

سرمایه خُـــرد از بازار خارج شد.
بازار  که  معتقدند  کارشناسان 
همچنان با وجود اخبار مثبت 
پیرامون بازار سهام، محتاطانه عمل 
می کنند و هنوز اعتماد و اطمینان 

کافی به بازار بازنگشته است. 
حتی خبرهای خودرویی در 
خصوص فروش سهام شرکت های 
زیرمجموعه گروه صنعتی 
بازار  ایران خودرو هم نتوانست 
پویایی را به بازار بازگرداند .  فعالان 
بازار می گویند شاخص بورس برای 
رشد محسوس و یا اصلاح قابل 
توجه نیازمند رویدادهای بسیار 
قوی تر است و حتی تحولات بسیار 
بزرگ سیاسی نیز تأثیر بسزایی 
به نظر  ندارد.  بازار  در پویایی 
می رسید گزارش های ماهانه مالی 
و یا خبر خوب خودرویی بتواند 
شوک ویژه ای به بازار بدمند که 
متأسفانه این گونه نشد .همچنین 
برخی تحلیلگران معتقدند که با 
فرارسیدن موعد سررسید اوراق 
گواهی یکساله بانک ها در هفته 
جاری و نیز اعلام نرخ برای دوره 
جدید همان سیگنالی است که بازار 
منتظرش است و می تواند بازار را از 

ج کند. بلاتکلیفی خار


